Cum epistulam properam die 26 VIII datam (cf. N. 957-958) accepisset, in 
scriptis adiunctis respondet ad rogata.

Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 138 f. 535r. 

N. 998

Card. Benedictus Odescalchi-Erba ad card. Fabricium Paulucci

Varsaviae, 20 IX 1713

Heri cursor Adrianopoli venit. Attulit epistulas legati Chomentowski die 28 
VIII ad regem et cancellarium Szembek datas. Chomentowski nuntiavit Portam 
adhuc verbis declarare se Foedus Carloviciense servari velle. Porta eo modo re-
spondet ad memoriale pertinens ad Chocinum muniendum et ad exercitus Tur-
cicos ad Poloniae finem progredientes. Porta optat, ut eis, qui in Turciam con-
fugerunt, bona restituantur atque ne ei pro hostibus habeantur. Quo optato im-
petrato et foedere ab imperatore ratificato legatus audietur. Idem responsum 
est imperatoris residenti, qui Stanislao Chomentowski rogante, cum a kihaja ve-
siri magni audiretur, dixit aulam imperatoriam propter exercitus Turcicos pro-
gredientes sollicitam esse atque Republica invasa imperatorem ei auxilio ven-
turum esse. Kihaja et reis effendi, qui audientiae interfuit, dixerunt Turciam 
Poloniae non imminere, sed exercitum magnum alere, ne ab imperatore opprime-
retur, atque exercitum illum misisse, ut Chocinum restitueretur. Utrum ea, quae 
dicta sunt, vera sint, an non, non liquet, cum munitionibus Chocinensibus restitu-
endis Foedus Carloviciense violetur. Nec Porta, nec chanus Tartarorum, nec se-
rascierus Tehiniensis per litteras se purgaverunt, cur haec res fieret. Leopolim 
venit emissarius ducis Rapp, Cameneciae praefecti, atque nuntiavit illum epi-
stulam serascieri Tehiniensis accepisse, in qua eadem scripta sunt atque dixit re-
sidens imperatoris Adrianopoli commorans. Sed una res nova nuntiata est: sera-
scierus exercitum Turcicum flumen Tyram (Dniestr) traicere et bellum movere ve-
tuit. Legatus Turcicus et legatus Tartarus Leopolim venient. Quos rex exspectat, 
ut cognoscant falsam esse opinionem Stanislai adhaerentes ad agendum paratos 
esse atque ut comperiant Poloniam impetum Turcarum repellere posse. Qua re 
fortasse Porta admonita omittet consilium belli Poloniae inferendi, quod Carolo 
XII et Stanislao suadentibus cepit. Rex hetmanum Sieniawski iussit, ut eis le-
gatis persuaderet, ut Varsaviam irent et in itinere exercitum Saxonicum aspice-
rent. Porta serascierum Tehiniensem iussit, ut Stanislaum eiusque adhaerentes 
ab exercitu Turcico amoveret et Tehiniam deduceret. Rex praefecto rei culinariae 
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Tarło, Stanislai studioso, ignovit. Lagnasco a hetmano Sieniawski custodes ac-
cepit et iam prope Cameneciam commoratur.